<sup>1)</sup> Das Dokument findet sich abgedruckt im »Il Buonaroti, Ser. III, vol. II, p. 338 ff.« in Milanesis Documenti inediti dell' arte toscana. Wegen dieser schwer zugänglichen Publikationsstelle wird es hier wiederholt.

Prati, et predictis omnibus in hac parte commissariis Communis et terre Prati ad infrascripta omnia et singula per dictum Comune deputatis, prout de eorum commissione publice patere dicitur in libris Reformationum dicte terre Prati per Ser Nicolaum Risorbolum de Florentia honorabilem cancellarium dicti Communis, et ut commissarii predictis ibidem presentibus et pro dicto Comuni Prato et dicto Oratorio et Operariis pro tempore existentibus, recipientibus et conducentibus, absente tamen dicto reuerendo patre domino Carolo protonotario et preposito antedicto, pro quo prefati omnes Commissarii eius college in hac parte — promiserunt dicto *Iuliano architecto* predicto presenti et pro se et suis heredibus recipienti et stipulanti, et facere et curare et se facturos et curaturos ita et taliter, omni et qualibet juris et facti exceptione remota, quod dictus dominus et prepositus infrascripta omnia et singula ratificabit, approbabit et omologabit; alias de suo proprio facere et observare et adimplere promiserunt et conueniunt dicto Iuliano presenti et ut supra recipienti et stipulanti, at dandum et prestandum dictas operas et industriam suam ut architectus et Capomagister [*sic*] predictus in nova constructione, fabrica, et edificio noviter fienda et fiendo de ecclesia seu oratorio Sancte Marie ad Carcerem predicto in terra Prati iuxta arcem dicte terre Prati, *secundum modulum factum et editum per ipsum Iulianum architectum* predictum, qui modulus ad presens est penes dictos operarios dicti loci.

Et promisit et conuenit dictus *Iulianus* architectus predictus se et suos heredes et successores dictis hospitalariis et operariis Commissariis predictis presentibus et ut supra recipientibus et stipulantibus et mihi notario infrascripto ut publice persone recipienti et stipulanti, pro omnibus et singulis quorum interest etc., dare et prestare operas et industriam suam in dicto edificio, constructione, et fabrica, et bene et fideliter et studiose operari iuxta posse suum, et omnia et quecumque utilia facere et inutilia premittere, et omnia alia facere et exercere circa predicta et infrascripta, bona fide et cum omni debita diligentia ad usum boni architecti et capomagistri, durante tempore dicte nove constructionis et fabrice dicti Oratorii, et donec et quousque dictum Oratorium fuerit perfectum, completum, et consumatum, secundum formam moduli predicti, salvis tamen pactis et conditionibus infrascriptis.

Et versa vice dicti hospitalarii et operarii, commissarii in hac parte predicta, absente tamen dicto Rev.<sup>do</sup> patre domino Carolo protonotario et preposito antedicto, omnes simul et unanimes per se et operarios dicti Oratorii successores pro tempore existentes, et pro dicto Oratorio Sancte Marie ad Carcerem et pro dicto Comuni Prati solemniter promiserunt et conueniunt dicto *Iuliano* architecto et dare et solvere pro mercede et labore sua et *pro suo salario soldos triginta flor. parv. pro quolibet die* quo ipse Iulianus steterit in dicta terra Prati, pro prestando et dando dictas eius operas et industriam in dicta nova constructione et fabrica et edificio dicti Oratorii ut Architectus et Capomagister, et insuper dare et facere eidem Iuliano, pro eo tempore pro quo steterit in dicta terra Prati, expensas condecuentes pro ipso Iuliano et pro uno equo tantum et dumtaxat et non ultra, cum his pactis et condicionibus in principio et medio et fine presentis contractus et instrumenti appositas, videlicet

Quod dictus *Iulianus* teneatur ad omnem requisitionem simplicem dictorum Operariorum et pro tempore successorum uel aliorum dicte fabrice prepositorum personaliter venire ad dictam terram Prati pro prestando dictas eius operas et industriam in dicta fabrica et edificio, et ibidem stare et morari et etiam de dicta terra Prati recedere ad omnem voluntatem dictorum operariorum totiens quotiens dictis operariis videbitur et placebit. Et si licentiatus non recesserit, non possit a die dicte licentie inclusive aliquod salarium petere uel consequi pro eo tempore pro quo licentiatus non discessisset; cum

hoc tamen quod dicto Iuliano semper provideri debeat de uno equo pro eo, sumptibus et uehectura dicte opere in aduentu et reditu suo, hoc est quotiens veniret Pratum dicta de causa et redierit licentiatu Florentiam; et cum hoc etiam pacto, quod dictus Iulianus non possit per se seu alios conducere aliquem magistrum cementarium siue muratorem et seu aliquem lapicidam et seu marmorarium et ut vulgo dicitur *maestro di pietra*, et aliquas operas manuales in dicto et pro dicto edificio et fabrica: sed operarii et commessarii predicti et successores dicte fabrice prepositi et preponendi possint et debeant ponere et conducere omnes magistros et operas in dicto edificio, prout eis videbitur et placebit; hoc excepto, quod dictus Iulianus possit conducere et tenere in dicta nova constructione et fabrica unum lapicidam et unum magistrum cementarium siue muratorem dumtaxat, quos voluerit, ad electionem ipsius architecti et eum et eos remouere et alium seu alios substituere et reconducere et loco ipsorum ponere sumptibus et expensis dicte opere, ad hoc ut in absentia ipsius architecti seruent mandata ipsius et exequantur melius que per dictum architectum fuerint ordinata — cum hoc tamen, quod de mercede et salario dictorum duorum magistrorum debeant dicti duo magistri convenire et remanere in concordia cum dictis operariis, et cum hoc etiam pacto, quod dicti operarii debeant locare dicto Iuliano omne laborerium et omnia opera lignaminis que fient et fieri debebunt pro tempore in dicto edificio et oratorio, videlicet: tectum et hostia et fenestras dicti oratorii et cetera eiusmodi et similia secundum formam dicti moduli, si dictus Iulianus ea facere et conducere voluerit pro eo pretio et mercede de quibus remanebunt in concordia dicti operarii et dictus Iulianus, et quod pro pari pretio et mercede dictus Iulianus in predictis preponatur et preponi debeat omnibus aliis. Que omnia et singula dicte partes promiserunt etc.

##### 5. Sangallos Honorierung für das Modell der Madonna delle Carceri.

(Archivio di Stato, Contratti notarili, Rogiti di Ser Quirico Balducci da Prato, Protocollo dal 1490 al 1491, filza B. 342 a c. 39.)

1490, 4 novembris. Personaliter constitutus *Iulianus olim Francisci Bartoli alias da S. Gallo* de populo S. Laurentii extra muros de Florentia architectus in presentia etiam spectabilium dominorum octo defensorum et uexillifero Justitie dicte terre prati in eorum palatio et loco suprascripto solito et consueto eorum residentie legitime congregatorum — et coram honorabilibus viris Carolo olim Andreae Caroli et Ioanne olim Francisci Barnabe Cini et Bartholomeo olim Andreae Luschini et Antonio olim Stephani Petri de Balduccis omnibus de Prato operariis ad presens Operae Oratorii S. Mariae ad Carcerem pro Comuni Prati legitime deputatis ac etiam coram pluribus aliis hominibus dicte terre prati per officium ditorum Dominorum acto et eorum mandato ibidem vocatis et congregatis pro adiunctis et ut vulgo dicitur *richiesti* pro negotiis dicti Communis pro infrascriptis etiam ibidem praticandis et pertractandis; cum quibus etiam ibidem conuenerunt et interfuerunt honorabiles viri dominus Hieronimus et dominus Braccius hospitalerii hospitalis Misericordiae et hospitalis Dulcis dicte terre Prati — dixit et contentus fuit quod operarii predicti dicte Opere faciant, constituent, declarent et taxent omne id et quicquid eis videbitur pro mercede et salario moduli lignei per ipsum *Iulianum* architectum facti et compositi pro dicto Oratorio S. Mariae ad Carcerem, secundum quem modulum edificatur et construitur dictum Oratorium; et insuper declarent ultra salarium et mercedem ordinariam constitutam ipsi *Iuliano* veluti architecto et Capomagistro in dicta fabrica dicti Oratorii — si ac quicquid dare et

solvere eidem *Iuliano* Architecto predicto volunt ultra salarium ordinarium predictum, gratia et amore et ex urbanitate, et ut vulgo di[ci] solet *per cortesia*, et pro discretione, postquam dictum edificium dicti Oratorii perductum est opera et industria dicti Iuliani ad finem debitum et optatum exceptis ornamentis, iuxta formam dicti sui moduli; asserens dictus *Iulianus* quod tempore dicti instrumenti dicte locationis a pluribus hominibus dicte terre Prati extra dictum instrumentum uerbotenus promissum eidem *Iuliano* fuit, quod in fine dicte fabricae homines terre Prati haberent aliquam rationem mercedis laboris sui, ultra salarium ordinarium, et ut vulgo dici solet *gli userebbero qualche discrezione*. Dans dictus Iulianus architectus dictis operariis liberam facultatem declarandi dictum salarium et mercedem extraordinariam pro dicto modulo et pro dicta urbanitate et discretione, quomodocumque videbitur et placebit.

Iisdem anno inditione et die quinto mensis novembris. Pateat qualiter prefatus *Iulianus* olim *Francisci Bartoli alias da San Gallo* architectus florentinus recepit et sic confessus et contentus fuit ab opera et operariis dicte Opere S. Mariae ad Carcerem de Prato et pro dicta opera et eius operariis ab honorabili viro domino Hieronimo olim Laurentii Cenni de Talduciis de prato hospitalario hospitalis Misericordiae de Prato libras centum den: flor. parvor. pro mercede et salariis sibi Iuliano competenti pro modulo per eum facto pro constructione et fabrica dicti oratorii.

#### 6. Verträge über den Ankauf eines Baugrundes durch die Brüder Sangallo.

(Archivio di Stato, Contratti notarili, Rogiti di Ser Alessandro Braccesi, Protocolli dal 1489 al 1491, filza B, 450 a c. 54<sup>t</sup> e 140<sup>t</sup>.)

1. Item postea eidem anno [1490] et indictione die vero XXIIJ dicti mensis septembris. Actum in hospitali Sancte Marie Nove de Florentia, presentibus Antonio Alosij de Canonibus, ser Iohanne olim ser Marci de Romena notario, Domino Gherardo Andree de Tellis et aliis testibus etc.

Domnus Ambroxius Gentilis de Sancta Maria	}	Monachi ac syndici et procuratores abbatis et conventus Monasterii sancti Salvatoris de Septimo
Domnus Marcus Benedicti Iohannis de Florentia		
Domnus Michaelis Zenobii de Carnesecchis et		
Domnus Innocentius Qualterotti de Riccialbanis		

ordinis Cistercensis florentine diocesis ad infrascripta eidem Abbate et conventu legitime constituti prout de ipsorum mandato constare vidi manu ser Iohannis ser Marci de Romena, civis et notarii florentini sub die et anno in eo contentis dictis Syndicarijs et procuratorijs nominibus et omne modo etc. iure proprio perpetuum dederunt et vendiderunt etc. *Iuliano et Antonio fratribus* et olim filiis Francisci Bartholi et eorum heredibus et nominandis ab eis et ementibus etc. brachia quadraginta ad mensuram florentinam per latitudinem et brachia centum per longitudinem unius petii terre positum infra parochia sancti Petri Maioris de Florentia et in via qua itur ad portam pinti civitati Florentie cui a primo via predicta a secundo chiasso de Mortachiava a IIJ et IIIJ bona dicti monasterii infra predictos confines etc. ad habendum etc. cum acto quod *dicti emptores edificare teneantur supra dictis bonis unam vel duas domos* et cum omnibus etc. omnique iure et actione etc. et hoc pro pretio *florenorum octuaginta auri in auro largorum librarum quatuor et solidorum tredecim f. p. nitidorum* pro dictis venditoribus, quod pretium dicti Sindici et procuratores venditores prefati dictis nominibus fuerunt confessi etc. habuisse a dictis Iuliano et Antonio emptoribus in pecunia numerata et

illud deposuerunt in presentia mei notarii infrascripti et testium suprascriptorum penes hospitalarium hospitalis Sancte Marie Nove de Florentia convertendum in emptionem aliorum bonorum immobilium etc. que bona ut supra vendita dicti Syndici et procuratores dictis nominibus constituerunt etc. tenere etc. pro dictis emtoribus etc. donec eorundem bonorum possessionem acceperint corporalem etc. quam accipienda etc. et cessint etc. promittentes etc. nullam litem etc. signo temporalis etc. dictam litem etc. in se suscipere etc. infra octo dies etc. remissa etc. Que omnia promiserunt etc. attendere etc. sub pena dupli etc. Que pena etc. qua pena etc. pro quibus etc. obligaverunt et renunciaverunt etc. rogaverunt. Et cum pacto quod dicti emptores teneantur infra duos annos proximos futuros edificasse unum murum a parte posteriore brachiorum sex altitudinis.

2. Item postea eisdem anno [1497] et indictione die vero XI martii. Actum in Monasterio Sancte Marie Magdalene de Florentia presentibus (folgen die fast gleichlautenden Formalien, wie im vorstehenden Vertrage, — sodann der weitere Text:) omni meliori modo de iure proprio et in perpetuum vendiderunt etc. *Iuliano et Antonio lignaiuolis fratribus* et olim filiis Francisci Bartholi de San Gallo presentibus ibidem et pro se et eorum heredibus ementibus etc. *duo Stariora cum dimidio ad cordam* unius petii terre laborative posite in et apud viam Pinti in populo Sancti Petri Maioris cui a primo via, a secundo bona dictorum emptorum a terzio et IIIJ.<sup>o</sup> bona dictorum venditorum infra predictos confines etc. ad habendum etc. cum omnibus etc. et hoc pro pretio *florenorum quinquaginta novem* auri in auro larghorum cum dimidio alicuius florenorum cum dimidio alterius floreni larghi ad rationem florenorum XXIIJ cum dimidio pro quolibet starioro ad cordam, et quod pretium dicti venditores dictis nominibus fuerunt confessi habuisse a dictis emptoribus et illud deposuisse penes banchum Laurentii de Medicis et sociorum pro convertendo illud in partem pretii bonorum que dicti abati et conventus emerunt superioribus diebus ab Alessandro de Carneccchis de qua emptione constat manu dicti ser Iohannis de Romena et promiserunt defetionem generalem dictorum bonorum cum clausulis consuetis apponi in similibus venditionibus. Quam venditionem etc. et promiserunt etc. attendere etc. sub pena dupli etc. Que pena etc. qua pena etc. pro quibus etc. obligaverunt etc. renuntiaverunt etc. rogantes.

#### 7. Gutachten Sangallos und Cronacas im Streite der Bewohner von Colle.

(Archivio di Stato, Deliberazioni dei Signori e Collegi del 1501 e 1502, Classe II, Distinzione 6, N.º 165; Stanza II, Armadio 10, Registro N.º 94 a c. 29<sup>t</sup>.)

Die XVIIJ martii 1501 (st. n. 1502).

Item dicti domini simul adunati etc. Attendentes ad quandam controversiam vertentem inter homines Castri Collis Vallis Else districtus florentinus ex una parte et homines Burgi superioris dicti Castri ex alia et homines Plani Castri predicti ex parte alia occasione maxime infrascripti pontis et aliarum rerum infrascripta relatione contentarum et desiderantes huiusmodi differentiam terminare, ideo diebus elapsis verbotenus commiserunt infrascriptis *Iuliano de Sancto Gallo* et *Simone del Pollaiuolo* de Florentia quatenus irent et se conferrent ad locum dicte differentie; et visis videndis et auditis audiendis referrent eisdem magnificis dominis quod sentirent in predictis et infrascriptis, et visa eorum relatione propterea coram ipsis dominis hac present suprascripta die

per eos facta et eorum manibus propriis subscripta. Cuiusquidem relationis tenor talis est videlicet.

Noi *Giuliano di Francesco da Sancto Gallo et Simone di Tomaso del Pollaiuolo* Capomaetri e cittadini fiorentini rapportiamo alle Vostre Excelse Signorie come per commissione delle V. S. andamo a Castello di Colle per vedere et esaminare certe differentie existente tra li huomini del Castello di Colle e quelli del Borgo di sopra e quelli di Piano, et essendoci conferiti alluogo di commissione ancora del (sic) commissario che è in decto luogo vedemo et con ogni nostra diligentia examinammo decta differentia et finalmente prima — quanto al caso del ponte rovinato diciamo essere più forte e più a beneficio di tutti gli habitatori farlo di legname della lunghezza e in quella maniera che anchora si vede essere el vechio. Et per più fortezza della terra diciamo dovere essere più lungho uno valicho della qualità et essese che sono quello che v' è il presente. Intendendo et dichiarando el detto ponte dovere essere lungho in tutto braccia XXXIIIJ cioè el legname.

Circa alla porta della ricisa giudichiamo essere bene aprirla che è quella ch' escie del Piano di sotto, et fare una strada dalla porta detta insino alla porta del Borgho di sopra dove al presente mette la via, et dalla parte della ricisa alla parte del Borgho tutto quello intervallo s' abbia edificare uno muro che cominci nel piano della strada vecchia et venga in sino su al piano delle dette porte sufficiente a tenere el terreno et tanto più alto che faccia parapetto et merlo et sufficiente coperta alli huomini che andranno dall' uno borgho all' altro: et parci che a tale opera si debba havere data la sua perfectione infra dua anni allora futuri dal dì sarà cominciata, cominciandola niente di meno per di qui a mesi quattro proximi futuri: et passando e quattro mesi del cominciare et dua anni del finire, dopo e quattro e mesi sia lecito a quelli del Piano et Borgo riaprire la detta porta a ogni loro piacimento. Intendendosi che questi del Borgho et Piano sopportino ogni spesa a ricondurre l' acque nel Castello et di quella medesima abondanza è stata et era pel passato, dichiarando che ogni spesa occorressi nelle sopra decte cose cioè ponte et muro et acqua e altre cose s' abbino appagare in quel modo e forma che per li hordini et capitoli loro si dispone: Dichiarando ancora che ogni volta che decto muro havessi la sua perfectione innanzi al termine de detti dua anni, la detta porta si possa aprire, questo ancora dichiarato che e fossi che sono nella testa del Borgho di sopra dove sono e torrioni nuovi s' abbi a ordinare che ogn' anno durante detta opera s' abbino chavare ogn' anno per opere tanto che habbino la loro perfectione, non potendo mettervi mancho che opere ducento per ciascuno anno. Et così come di sopra è scripto raportiamo noi Giuliano et Simone supradetti e per fede ci soscriveremo qui a piede di nostra mano.

Io *Iuliano di Francesco da Sancto Gallo* sopradecto raporto in tutto e per tutto come di sopra è scripto et però ho facto questo di mia propria mano oggi questo di XVIIJ di marzo 1501.

Io *Simone di Tomaso del Pollaiuolo* sopradecto rapporto in tutto et per tutto come di sopra è scripto et però mi sono soscripto di mia mano questo di XVIIJ di marzo 1501.

Et omnibus aliis visis etc. optenti inter eos partito secundum ordinamenta et omnibus servatis etc. deliberaverunt ipsi magnifici domini et deliberando dictam supra-scriptam relationem cum omnibus in ea contentis approbaverunt et confirmaverunt et mandaverunt eam ab ipsis partibus et ab omnibus aliis observari debere inviolabiliter etc. mandantes etc. et etiam deliberaverunt quod pro huiusmodi deliberatione nulla solutio taxe quia ad publicum pertinet declaraverunt etc.

8. Entscheidung des Kommissars der Signorie im Streite der Bewohner von Colle.

(Archivio di Stato, Lettere esterne alla Signoria del 1501, Classe [leer], Destinazione 2, N.º 49, Stanza II, Armadio 15, Carteggio Responsive originali N.º 20 a c. 162.)

A di XXI di Marzo 1501 (st. n. 1502).

In Dei nomine Amen. Noi Francesco Pandolfini Commissario della Excelsa Signoria Fiorentina attesa la decisione e final sententia data per li Magnifici et Exelsi Signori sopra le controversie del ponte et della acqua del Castello et della porta et muro della recisa, et vedendo li huomini del Comune di Colle non havere proveduto secondo gli ordini et per loro consigli ordinarii alle exequutione della preducta determinatione, per conservare unione fra decti huomini et tor via causa di maggior inconveniente

Dichiariamo et vogliamo et in ogni miglor modo et forma comandiamo et imponiamo per la auctorità a noi concessa alli huomini del consiglio et al popolo universale della terra di Colle, che per fare il Ponte et condurre l' acqua al Castello, et per fare la porta et muro alla recisa si observa lo infrascripto modo: Con questo declarato, che quando el consiglio secondo loro ordini pigli forma alla executione del Ponte Aqua et porta et muro per tutto di XV d' aprile proximo futuro, che allora et in tal caso la infrascripta nostra deliberatione non habbia havere luogho: Ma si habbi ad observare al tutto quanto ne deliberera el comune di Colle, el quale non deliberando per decto tempo si habbi ad observare questa nostra deliberatione, ne sia lecito ad alchuno ad epsa contradire sotto la disgrazia de' nostri excelsi Signori.

Havendo noi inteso essere in Comune fiorini dugento in circha non deputati ad alchuno assegnamento siamo di parere et vogliamo che per meta sieno deputati e assegnati di presente in fare el Ponte et condurre l'acqua in Castello: e l'altra meta in edificare la porta alla recisa. Et alle opere si metti mano di presente; et in uno tempo medesimo per tre officiali facti nel modo medesimo che si fanno li tre proveditori delle mura et torri di Borgho. Et li presenti Signori Priori di Colle li habbino ad proporre in Consiglio per tutto di XV d' aprile sotto pena di lire XXV per ciascuno da essere specchiati immediate per li cancellieri del Comune; intendendosi non di meno che per essere edificata detta porta non si possa ne aprirla ne usare decta strada, se non finito il muro, o passato il tempo di dua anni.

Et accioche al muro si dia assegnamento per condurlo ad perfectione designata; non volendo tocchare nessuno altro assegnamento che servi alla opera del Comune, et havendo maxime veduto la universale dispositione del piano et borgho, giudichiamo essere bene accrescere il sale uno quatrino per libra più che di presente non si vende: et duri tale accrescimento et provisione quel tempo che si penera a fare decto muro et strada alla quale opera si proponghino tre offitiali facti come li proveditori delle mura et torri nuove di Borgho in ciascheduno anno del mese di Marzo sotto pena di lire 25 a ciaschuno di s. p. (signori priori) non proponendo in decto tempo da essere specchiati uti s.<sup>a</sup> (supra), et che tale ricrescimento d' uno quatrino più per libra si cominci ad riscuotere adì primo di maggio proximo futuro; et duri come di sopra, et per questo presente anno li medesimi offitiali che saranno sopra la restauratione del ponte et porta della recisa sieno anche sopra rifare il muro.

Item essendo l' opera che si è facta alle torri di Borgho quodam modo imperfetta senza la protezione de fossi, mi pare necessario che per la terra et contado ogni anno si diputi una opera per testa per chavare detti fossi in quel tempo che

sara giudicato più commodo et mancho sinistro alli huomini di decta terra et contado, et tale iuditio del tempo congruo si aspecti fare a S. p. et Consiglio che saranno del mese di Maggio proximo, et quando ordinariamente non si vincessi, el Podesta possa fare decto iuditio et a quello si habbi a stare sotto la pena che sara proposta dal Podesta a qualunque non obbedisse, et acciochè tale opera sia con ordine conducta non provedendo el Consiglio di tre proveditori che habbino a comandare et sollecitare decte opere, sia lecito al Podesta solo di leggerli lui uno per terzo.

Item sendoci noto quanto e nostri Magnifici Signori desiderano del tutto comporre queste differentie et mectere in unione et pace li huomini della terra di Colle, commandiamo alli infrascripti, se per tutto di XV d'aprile secondo li hordini consueti non sara proveduto per la executione della determinatione facta per li nostri Magnifici Signori, che in tal caso si sieno rappresentati per tutto el sopra detto di a Firenze dinanzi a nostri Ex.<sup>si</sup> Signori sotto pena di fiorini XXV larghi et della disgrazia di decta Signoria.

Lorenzo di Apardo  
 Ser Benedecto di Giovanni  
 Ser Bindo di Antonio  
 Ser Francesco d' Antonio  
 Ser Guglielmo di Ser Marcho  
 Nicholo di Venanzo  
 Messer Benedecto Picchoni  
 Ser Girolamo di Bartholomeo di Guido

Per parte et Commissione et Comandamento del Magnifico huomo Francesco Pandolfini Comiss.<sup>o</sup> de nostri Excelsi Signori Fiorentini si fa bandire et notificare che per vigore di sua commissione nessuna persona di qualunque stato o conditione si sia ardischa o presuma in alchun modo in futurum fare, o far fare buche rotture uscite o fenestre, o levar alchuno saxo murato nelle mura pubbliche della terra di Colle cosi del terziere del Castello come del terziere di Borgho o piano di detta terra sotto la pena e alla pena di lire cento, di chi contra facessi a quanto di sopra si dice in alchuno modo et via directa vel indirecta sotto alchuno quesito colore da aplicharsi decta pena per la quarta parte al notificatore, l'altra quarta parte al Rectore che ne fara la executione et la metà al Comune di Colle: Et cosi inviolabilmente doversi osservare per Commissione di decto Com.<sup>o</sup> expressamente si comanda e prohibisce.

Il raporto delli architectori aparisce a libro del notaio de Signori sotto di 18 di marzo 1501 et comincia:

Item dicti domini

Noi Giuliano di Francesco da San Ghallo et Simone di Tommaso del Polaiuolo etc.

#### 9. Vertrag über den Kauf eines Landgutes in S. Maria dell' Antella durch die Brüder Sangallo.

(Archivio di Stato, Contratti notarili, Rogiti di Ser Piero da Vinci, Protocolli dal 1499 al 1502, filza P. 356 a c. 418 segu.)

In dei nomine amen. Anno a salutifera incarnatione Millesimo quingentesimo secundo indictione quinta die vero secunda mensis septembris actum florentie in monasterio sancte marie abbacie florentine in loco anterioris cellarie dictj monasterij presentibus testibus (folgen die Namen der Zeugen).

Pateat omnibus evidenter qualiter Vannus olim Ciennis quondam alterius Cennis Vannis dalfinj (?) civis florentinus et de populo sanctj petrj buonconsiglio de florentia jure proprio et in perpetuum et omni modo via jure et forma quibus magis et melius potest, dedit vendidit tradidit et concessit *Iuliano et antonio fratribus et filiis olim francisci bartholj stephanj gambertj appellati queglj della porta a sanghallo* legnaiuolis ibidem presentibus et pro se et eorum et cuiuslibet eorum heredibus et successoribus et habentibus seu habituris ius titulum baliam causam ab eis ementibus recipientibus et stipulantibus integre infrascripta bona, videlicet.

Unum podere cum domo pro domino et pro laboratore et cum terris laboratoriis vintatis olmatis seminatis boscatis et omnibus suis pertinentiis positum in populo sancte marie de antella comunitatis florentie cujus a primo (folgen die Anrainer, dann ommissis) dictus Vannus venditor predictus dedit cessit concessit transtulit mandavit dictis Iuliano et Antonio emptoribus predictis et eorum et cuiuslibet eorum heredibus et successoribus et habentibus vel habituris ius titulum vel causam ab eis vel altero eorum quantumque et qualitercumque et quomodocumque omnia et singula et quecumque jura et rationes reales et personales titulos et directas (?) meras tacitas et expressas . . . . . (ommissis) constituens dictus venditor et faciens dictos Iulianum et Antonium emptores predictos et eorum et cuiuslibet eorum heredes et successores et alios ut supra premittitur procuratores et de se vel in vicem suam ipsosque ponens in locum et universum ius eiusdem venditoris, ita quod admodo actionibus utilibus et directis et aliis quibuscumque dicti emptores et alii ut supra et quilibet eorum possint et valeant dicta bona empta et eorum quamlibet defendere vindicare prosequi consequi convenire litem et lites auctoribus fideiussoribus et possessoribus bonorum et aliis quibuscumque notificare et confirmare pretium (?) penam dampna expensas et interesse petere exigere consequi et experiri et se bonaque ipsa tueri et omnia et singula alia facere et exercere que et prout et sicut facere poterat et exercere dictus venditor ante presentem venditionem et contractum et seu facere posset in futurum si presens contractus celebratus omnino foret . . . . . (ommissis) et ipsos emtores et omnes alios predictos et quemlibet eorum in dictis bonis et eorum dominio proprietate et possessione usu usufructu et fructibus semper et omni tempore iudicio et extra . . . . . (unlesbares Wort) et de facto et quovismodo manutenere defendere et conservare . . . . . (ommissis). Quam quidem venditionem promissionem iurium concessionem et contractum et omnia et singula suprascripta et infrascripta cedit Vannes venditor predictus pro pretio et nomine veri et justi pretii *florenorum Noningentorum de sigillo* nitidorum omni expensa et gabella et senseria et ad omnes expensas gabellam et senseriam dictorum emptorum quod quidem pretium florenorum noningentorum de sigillo prefati Iulianus et antonius emptores predicti in presentia testium suprascriptorum et mei notarii infrascripti actualiter dederunt et solverunt dicto Vanni venditori predicto ibidem presenti et ad se contrahenti et tantam se quantitatem confitenti et asserenti in florenis sexcentis triginta auri La $\bar{r}$ g. et in auro et libra una et solid. sedicim flor. parvorum pro valuta dictorum florenorum noningentorum de sigillo per ipsos contrahentes ita comuni consensu valutatorum, et de quo quidem pretio dictus Vannes venditor predictus vocavit se bene pagatum tacitum et contentum. De quo quidem pretio dicte partes contrahentes ad invicem convenerunt fore et essere deponendum et ita deposuerunt penes camerarium Monasterii abbatie florentine ibidem presentem et dictum depositum confitentem summam et quantitatem florenorum ottingentorum de sigillo pro uno anno proxime futuro a quo depositario nullo modo removeri possit sine expressa licentia dictorum Iuliani et antonii emptorum predictorum vel eorum heredum et successorum; elapso dicto anno proxime futuro liceat et licitum sit dicto

Vannj venditori dictos fl. ottingentos de sigillo a dicto supranominato depositario remove et illos deponere penes qualumque alium fide et facultatibus idoneum de consensu nihilominus licentia et voluntate dictorum emptorum vel eorum heredum et successorum et non aliter nec alio modo et casu quo inter dictas partes et contrahentes e risorta (sic) aliqua difficultate aut differentia de prodencitate (?) fide et honestate huiusmodi depositarii de tali difficultate et differentia dicte partes et contrahentes stare voluntati declarant decisioni et determinationi officialium montis comunis florentie pro tempore existentium . . . . . (ommissis) a quo depositario postmodum removerj non possit sine expressa licentia et consensu dictorum emptorum vel eorum heredum et successorum ut supra. De residuo vero dicti pretii vz. de florenis centum de sigillo pro residuo totius dicti pretii voluerunt dicti emptores quod dictus Vannus possit et valeat sibi que liceat facere suam liberam voluntatem et absque licentia vel consensu dictorum emptorum vel alterius cuiuscumque persone et absque aliqua securitate et cautione et seu fideiussione prestanda. Et cum hoc etiam pacto inter dictas partes et contrahentes apposito ac solemni stipulatione inde legiptime intervenientibus firmato et roborato quod dicti emptores de cetero teneantur et obligati sint solvere et pagare omnes (unlesbares Wort) omnes gravedines imponendas dictis bonis ut supra venditis seu eorum occaxione et predictum Vannem venditorem ab huiusmodi gravedinibus et impositionibus in omnibus et per omnia conservare indempnem et penitus sine dampno ita quod vinum recolligendum super dictis bonis hoc presenti anno sit pertineat et compectat dicto Vannj venditori predicto. Que omnia et singula suprascripta et infrascripta et eorum quodlibet acgerenda (?) per dictum procuratorem factum et constitutum ad dandum et tradendum tenutam et corporalem possessionem dictorum bonorum et alia ut prefertur solemni stipulatione promisit et convenit dictus Vannes venditor predictus dicto Iuliano et antonio emptoribus predictis ibidem presentibus et ut supra recipientibus et stipulantibus in perpetuum firma rata atque grata habere tenere actendere adimplere facere et observare et contra quoquo modo non dare facere vel venire neque dedisse fecisse vel venisse pro se vel alium seu alios in iudicio vel extra de iure vel de facto sub pena et ad penam dupli supradicti pretii et quantitatis solemni stipulatione in singulis capitulis pactis et membris huius contractus et instrumenti in solidum promissa et sub et cum refectione dampnorum et expensarum omnium et interesse litis . . . . . (ommissis). Cui quidem Vannj venditori predicto precepi ego Petrus iudex ordinarius notariusque publicus infrascriptus pro guarantigia vice et nomine iuramenti prout mihi licuit et licet ex forma et secundum formam statutum et ordinum comunis florentie de guarantigia disponentium, quatenus predicta omnia et singula suprascripta et ut supra per dictum Vannem promissa facta et gesta attendat faciat adimpleat et observet in omnibus et per omnia ut promisit superius contentum et scriptum est. Rogantes me Petrum notarium infrascriptum ut de supradictis omnibus et singulis publicum conficerem instrumentum unum et seu plura.

Item postea ibidem in continenti eisdem anno indictione et die et loco et coram dictis seu pregatis testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis habitis et rogatis.

*Prefatj Iulianus et antonius fratres et filii olim franciscj bartholj stephanj gambertj* emptores supradicti etc. omni modo etc. fecerunt se ad invicem veros et legiptimos procuratores impliciter et expresse ad conservandum et licentiam dandi dicto Vannj venditori supradicto de permutando et convertendo dictum pretium secundum formam et effectum supradicte vendictionis etc. Item ad exigendum pagas montis etc. et summas lucratas quam lucrandas et de chartis faciendis etc. Item ad vendenda etc. dictionanda quecumque credita montis etc. Et generaliter etc. dantes etc. permittentes etc. obligantes etc. rogantes etc.

10. Sangallos Ernennung zum Capomaestro des Palazzo de' Signori.  
(Archivio di Stato, Deliberazioni degl' Operai del Palazzo dal 1503 al 1508, Classe VIII, N.º 23, Stanza III, Armadio 2, a c. 36.)

In Dei nomine Amen. Anno domini MCCCCCIIJ indictione 6 et die XVIIJ mensis Junij. Actum in populo Sancti Petri Scheradii civitatis Florentie in audientia operariorum palatii adstantibus quatuor ex quinque dictorum infrascriptorum operariorum et presentibus Francisco Thomasii de Giovannis et Larione Silvestri de Nardi civibus florentinis testibus etc.

Cum sit quod alias fuerit et sit electus Bartholomeus Angeli de Bencis legnaiuolus in capomagistrum opere palatii populi florentini ab operariis opere palatii in officio tunc existentibus cum salario emolumentis obligationibus et aliis in deliberatione et partito de eo facto appositis et contentis, et volens vacare ab dicto officio et in locum eius alius eligetur, constitutus coram officio et operariis palatii predicti in numero sufficienti et in presentia mei notari infrascripti et testium suprascriptorum omni meliori modo etc. dictum officium capi magistri renuntiavit etc. rogans etc.

Item in continentibus prefati operarii opere palatii populi Florentini simul in sufficienti numero congregati etc. absente tamen Iohanne Caroli de Cambinis eorum collegaha, servatis servandis etc. et omni meliori modo etc. vigore ipsorum auctoritatis deliberaverunt et deliberando eligerunt in caput magistrum et pro Capo magistro opere palatii predicti *Iulianum Francisci de Sancto Gallo* legnaiuolum presentem etc. in locum de dicti Bartholomei in omnibus et omnia et cum emolumentis obligationibus et aliis in dicta ultima electione dicti Bartholomei appositis mandantes etc.

11. Geleitsbrief für die Übersiedelung der Familie Sangallos nach Rom.  
(Arch. Vaticano, Brev. Julii II, ann. 2.º t. 23, fol. 686, dd.º 22 octobris 1505.)<sup>1)</sup>

Universis et singulis ad quos presentes pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Cum dilectus filius *Iulianus de Sancto Gallo* architectus florentinus familiaris noster e Florentia Romam uxorem et reliquam familiam suam impresentiarum [*sic*] ducturus sit, nos cupientes eundem Iulianum eiusque familiam tutum atque securum iter peragere posse ab omnibusque benigne recipi et tractari, devotionem vestram et vestrum singulos hortamur in Domino, subditis vero vestris et gentium armigerarum capitaneis ac ductoribus expresse precipiendo mandamus; quatenus pro nostra et apostolicae sedis reverencia Iulianum predictum cum uxore et tota familia necnon salmis, bulgiis, valisiis et rebus aliis dummodo mercimonii causa non ferantur, per omnes civitates, terras, passus, portus et pontes ac loca quelibet tam nostra quam vostra, absque alicuius datii, pedagii, gabelle seu alterius cuiusvis indicti vel indicendi oneris solutione libere transire et venire permittatis nullamque eis in persona vel bonis molestiam inferatis, sed potius de scorta et salvo conductu si opus fuerit et requirendum duxerint eis provideatis, quod vestra exinde devotio apud nos et sedem predictam possit non immerito commendari.

<sup>1)</sup> Wir verdanken die Mitteilung gegenwärtigen Dokuments, wie auch des folgenden, der Freundlichkeit EUG. MÖNTZ' und sagen ihm auch an dieser Stelle herzlichen Dank.

12. Erlafs Papst Leos X. betreffs des Giuliano da Sangallo geschenkten Hausplatzes.

(Arch. Secr. Vaticano, Divers. Camer., Anno 1519—1523, fol. 99 r.<sup>o</sup> et v.<sup>o</sup>)

Leo papa X. Motu proprio etc. Licet per alias nostras sub forma Brevis litteras sub data Romae etc. XV septembris MDXVIII pontificatus nostri anno secundo dilecto filio *Iuliano de Sangallo*, architectori et familiari nostro, petium unum terrae sive soli situm in burgo Sancti Petri de Urbe in via veteri, intra suos confines, longitudinis undecim et latitudinis quatuor cannarum, sub annuo canone unius librae cerae pro se suisque haeredibus ac successoribus imperpetuum in festo Apostolorum Petri et Pauli annuatim persolvendo, in quo de consensu tamen dilectorum filiorum camerae apostolicae praesidentium aedificare possit, prout in dictis literis latius continetur, quarum tenorem praesentibus pro sufficienter expressis habentes latius continetur, concessissemus, deinde dilecti filii clerici eidem Juliano per patentes literas camerales sub data in Camera apostolica die quarta septembris [*rect. decembris*] dicto anno, consensum praestitissent, idemque Julianus successive dictum situm cum omnibus aedificiis in eo factis, accedente consensu Ioannis Francisci de Sancto Gallo, jus super dicto solo providente, dilecto filio Jacobo Bartholomeo de Brixia, chirurgo et familiari nostro vendidisset, prout publico instrumento latius continetur, tamen lite seu diceria super dicto situ inter praefatos Io. Franciscum de sancto Gallo, filium et haerodem dicti quondam Iuliani ex una, et quemdam Franciscum de la Porta, juxta formam conventionis inter praedictos et aliarum nostrarum literarum sub forma Brevis sub data VI martii 1518, pontificatus nostri anno quinto super dicto petio terrae eiusque juribus et pertinentiis.

Speciali favore dictum Jacobum prosequi volentes, harum serie, motu proprio et certa scientia nostra, non ad ipsius Jacobi seu alterius pro eo nobis porrecte [*sic*] instantiam, sed ex nostra mera voluntate et auctoritate apostolica, volumus et decernimus ac declaramus quod dictus Jacobus sui que haeredes et successores imperpetuum dictum situm seu terrae petium sub censu habere et tenere censeantur, quodque dictum canonem ad omnem suam voluntatem solvere, etiam per decem annos vel pauciores etiam, in una tantum vel pluribus anticipare solutionibus possit. Et nichilominus si per se vel ejus successores vel ipsorum aliquem canon praefatus non solveretur, dictum situm sive terrae spatium cum suis juribus seu aedificiis camerae nostrae apostolicae hecudine [*sic*] non judicetur, nec dici possit, sed tantum in omnem casum quod tantum a solutione canonis hujusmodi ipsum vel ab eo jus habentes desisteret ad aliud astringi non possit, nisi ad solutionem dupli canonis decursorum annorum, ita tamen quod post factam hujus modi solutionem ad solitum tantum ut supra teneatur. Mandantes etc. quatenus praemissa omnia et singula observent etc. non obstantibus etc.

Placet et ita motu proprio mandamus.